Et docilis Reſtor conſtrati Belga covini.

Et de gallis Livius lib. X. cap. 20. *Effedis carrisque superſtans armatus hoſtis, ingenti ſonitu equorum rotarumque, advenit.* Britannis nihil fuit olim uſitatius. Memorat jam Tacitus in Vita Agricolæ, cap. 12.

Quædam

*Quaedam nationes & curru praeliantur. Honestior auriga, clientes propugnant. Et ante ipsum Mela lib. III. cap. 6. Dimicant non equitatu modo aut pedite, verum & bigis & curribus, Gallicè armati. Num & alii sic praelia commiserint, nescimus, nisi de Romanis aliquid colligere ex Auctore veteri de Rebus Bellicis volumus, propter Currodrepanos vulgares, singulares & clypeatos, quos describit. Sed hoc valde recens fuerit, necesse est, atque rarum, cum Scriptores nulli memorarint. Priscis sanè temporibus ignorasse, vel unicus docuerit Polybius, qui, cum diligenter omnem Romanorum descripserit militiam, currus ne uno quidem in ea nominavit verbo. Cæterum, hic primus usus est vehiculorum in bello, pertinens ad praelia & acies. Est & usus alius, ad claudenda firmandaque castra, qui non Romanis quidem, aliis tamen populis admodum fuit receptus. Ac de Gallis quidem pridem est testatus Sisenna lib. IV. Historiarum, cujus verba Nonio servata voce *Carra* hæc sunt: *Impedimenta collocant omnia, construunt carros, & sarraca crebra disponunt.* De Helvetiis discimus ex Cæsare, qui sic lib. I. Bell. Gall. cap. 6. *Ad multam noctem etiam ad impedimenta pugnatum est; Propterea, quod pro vallo carros objecerant.* Idem testis est & de Germanis, nominatimque Harudibus, Marcomannis, Tribocis, Vangionibus, Nemetibus, Sedusiis, Svevis, libr. I. dicti operis, cap. 51. Fuit & Cimbrorum ea consuetudo, quod colligimus ex Floro, quando lib. III. cap. 3. fœminas eorum scribit, *objectis undique plaustris atque carpentis post virorum cladem pugnasse.* Gothis tribuit Ammianus lib. XXXI. *Haud longo spatio, ait, separatum vulgus inestimabile Barbarorum, ad orbis rotundi figuram multitudine digesta plaustrorum, tanquam intramuranis cohibita spatiis, otio fruebatur & ubertate prædaram.* Gethis vicinisque Claudianus in Rufinum lib. II. v. 127. ubi sic de ipsis, quos communi nomine appellat Barbarum:*

Nn

Tum

Tum duplicem fossam, non exsuperabile vallum.

Asperat alternis sudibus, murique locata.

In speciem castis obtendit plaustrajuvencis.

Ubi nota, consuevisse interdum plaustris curribusve hisce coria exterius apponere, contra ictus ingruentium ab hoste telorum, & quo tutius ab eis in-subeuntibus pugnarent, quae de re cum alibi, tum quoque ad Mauritium nostrum egimus. Scythas vulgo habuisse intelligimus ex Luciano, ubi Toxaris Scythia in ejus nominis dialogo: *Ἐνθα ἡμῖν τὸ ἡμισυ τῆς στρατοπέδου, καὶ μέγῃ τῶν ἀμαζῶν ἦν. Οὕτω γὰρ ἐσκευάσαμεν. Ἐοὶ nobis dimidium copiarum & pars plaustrorum erat. Sic enim castra fueramus metati.* De Thracibus ex Arriano discimus, qui sic statim ab initio de ipsis: *Ἐυναγαγόντες ἀμάξας, καὶ προβαλόμενοι πρὸ σφῶν ἀμα μὲν χάρακι ἐχρῶντο ταῖς ἀμάξαις ἐς τὸ ἀπομάχεσθαι ἀπ' αὐτῶν εἰ βιάζοντο.* *Congregatis plaustris, & ante se collocatis, (Interpres liberalius, in orbem dispositis) simul pro vallo utebantur eis, ut ex iis, si premerentur, pugnarent.* Barbaris in universum omnibus tribuit Vegetius lib. III. cap. 10. ubi agit de diversa muniendi castra ratione. *Omnes barbari, ait, carris suis in orbem connexis ad similitudinem castrorum securas à super-venientibus exigunt noctes.* Usurparunt tamen & Romani quoque superioribus temporibus, ut ex Leone, Mauritio, cæterisque Tacticorum Scriptoribus, cognoscimus. Et jam de Narsete Agathias lib. II. ubi agit de ipsius castrametatione: *καὶ τὰς τῶν ἀμαζῶν τροχὰς, ἃς δὴ ὡς πλείστας ἐπέηλε, συναρῶν ἐς ἀμύληας ἀρμόσας, ἐπέπηξε τὰ ὀπίσω τῆς ἐδάφης, ἀχρι καὶ ἐς τὰς πλήμνας περιχάσας, ὡς μόνον τὰ ἡμικύκλια ὑπερανέχειν καὶ προέκλειπῃ.* *Et curruum, quorum maximam habebat vim, rotas ordine inter se consertas solo infixit, terra ad modiolos rotarum usque aggesta, ita, ut circumferentia dimidia tantum pars extaret & prominere, ut Vulcanius hæc vertit.* Non verò ad munitionem castrorum solummodo, sed & integri exercitus, in itinere constituti, pertinebant, si quæ vis ab hoste timeretur, aut insultus. Quod ostendit